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PREFETTURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

Assessoria Especial para Assuntos Juridicos
do Gabinete do Prefeito

OFfcIO/ASSESJUR/GABPRE/N9. 529/2023

A Sua  Excelencia o Senhor
Raimundo Nen6m
Presidente da Camara Munici.pal de Rio Branco

Rio Branco -AC,  18 de agosto de 2023.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal

Excelentfssimo Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos a Vossa Excel6ncia o Projeto

de  Lei  Complementar Municipal  que  ``Disp6e sobre Abertura de  Cr6dito Adicional  Especial

par Anulacao partial de dotacao, em favor da Fundacao Municipal de Cultura, Esporte e

Lazer Garibaldi  Brasil  -FGB  e  d5  outras  providencias'',  com  fito  de  abrir Cr6dito Adicional

Especial  no  valor  de  R$  4.180.COO,00  {quatro  milh6es  e  cento  e  oitenta  mil  reais)  ao

or€amento   vigente,    a    Mensagem   Governamental    n9   053/2023,    Analise    de    lmpacto

Or€amentario-Financeiro EIOF n9 050/2023, bern como o parecer SAJ  N9 2023.02.001286, da

Procuradoria Geral do Municfpio de Rio Branco, para aprecia€ao e votac5o dessa Colenda Casa

Legislativa.

Votos de elevada estima e considera€ao,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BFIANCO
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°          DE   18  DE AGOSTO DE  2023

"Disp6e sobre Abertura de Crfedito Adicional

Especial  por  Anulacao  parcial  de  dota§ao,

em favor da Fundacao Municipal de Cultura,

Esporte e Lazer Garibaldi  Brasil  - FOB e  da

outras providencias.

0  PREFEITO  DO  MUNIcipIO  DE  RIO  BRANCO-ACRE,  no  uso  das  atribuig6es

que lhe confere o art.  58°,  incisos V da Lei Organica do Municipio de Rio Branco, faz saber

que a Camara Municipal de Rio Branco aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.   1°  Fica  o  Poder  Executivo  Municipal  autorizado  a  abrir  Cr6dito  Adicional

Especial  no valor de  R$ 4.180.000,00 (quatro  milh6es e cento e oitenta mil  reais)  ao

oreamento vjgente7 conforme detalhamento constante do Anexo I.

Art.   2°   0   Cr6dito   Adicional   Especial   de   que   trata   o   artigo   1°,   no   valor  de

R$  4.180.000,00  (quatro  mllhoes  e  cento  e  oltenta  mll  reals),  sera  compensado  de

acordo  com  anulagao  da  dotagao  orgamentaria,  nos  termos  do  disposto  no  inciso  Ill  do

paragrafo  1°  do  artigo  43  da  Lei  Federal  n°  4.320  de  17  de  marpe  de  1964,  conforme

detalhamento constante do Anexo 11.

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagao,

Rio  Branco-Acre,18  de  agosto  de  2023,135  da  Republica,121°  do  Tratado  de

Petr6polis, 62° do Estado do Acre e 140° do Municipio de Rio Branco.
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ANEXO I

6RGAO 013
I

CREDITO ADICIONALESPECIALSECRETARIA MUNICIPAL DE EDucAeAO -SEME

UNIDADE 301
FUNDACAO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E

LAZER GARIBALDI BRASIL -FGB

ThCZ
ee-C=tpTh ii5Pa0

i=

DESCRIGAO

a a) = in
Tha

TIPO DA VALOR - RSaa, IZ?1
B=> :5in-

in ZC' > a Z+in FONTE

013 Cultura

013 392 Difusao Cultural

013 392 0505 Rio Branco Cultural

013 392 0505 1504.0000
Lei Paulo Gustavo -LC n°195de2022

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00

OUTRAS DESPESASCORRENTES 3 3 00 00

Transferencias aJnstftuje6esPrivadas semFinsLucrativos
3 3 50 00

Contribuig6es 3 3 50 41 124
TRANSF.VINC.DAUNIAO

1.000.000,00

Apllcag0es Dlretas 3 3 90 00

Outros Servigos de 3 3 90 36 124
TRANSF.VINC.DA

50.000,00
Terceiros - Pessoa Fisica UNIAO

Outros Servieos deTerceiros-Pessoa Juridica 3 3 90 39 124
TRANSF.VINC.DAUNIAO

205.000,00

Outros Auxilios Financeiros 3 3 90 48 124
TRANSF.VINCDA

2.925.000,00
a Pessoa Fisica UNIAO

TOTAL 4.180.000'00
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ANEXO 11

~
017

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
ORGAO MOBILIDADE URBANA -SEINFRA ANULACAO PARCIALDEDOTACAO

UNIDADE 001
SECRETARIA MUNICIPAL DE lNFRAESTRUTURA E

moBTLiDADE URBANA - sEiNFRA

ThC=Z
cOC=CP11 P8a

iE ~ 0 a) = in
ina

TIPO DA VALOR - RS

?I
C=Zgta

g Egin-
DESCRl?AO in ZD > a ZIin FONTE

15 Urbanismo

15 451 lnfra-Estruturaurbana

15 451 301
Modernizagao da lnfraestrutura edeEquipamentosPtiblicos

15 451 301 1348.0000
Pavimentaeao de ViasurbaLnas

DESPESA DE CAPITAL 4 0 00 00

lNVESTIMENTOS 4 4 00 00

Aplicae6es Diretas 4 4 90 00

Obras e lnstalag6es 4 4 90 51 124
TRANSF.VINC.DAUNIAO

4.180 .000,00

TOTAL ANULACAO PARCIAL DE DOTACAO 4.180.000,00
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MENSAGEM GOVERNAMENTAL N° 053/2023

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Tenho   a   honra   de   submeter   a   elevada   consideragao   de   Vossas

Excelencias,  cumprindo  o  que  disp6e  a  Lei  Federal  n°  101/2000  e  a  Lei  Federal  n°

4.320/64,  o  Projeto  de  Lei  Complementar que  "Disp6e sobre Abertura  de  Cfedito

Adicional  Especial  por  Anula€ao  parcial  de  dotagao,  em  favor  da  Fundagao

Municipal  de  Cultura,   Esporte  e  Lazer  Garibaldi   Brasil  -  FGB,  e  da  outras

providencias".

Incialmente7  insta salientar que a Lei Complementar n° 195+  de 08 de julho

de 2022, disp6e sobre ap

Municipios para garantir

Complementar  n°  101,  d

nao contabilizar na meta

en'tes da Federagao para

setor  cultural  decorrente{

financeiro da Uniao aos Estados, ao Distrito Federal e aos

emergenciais direcionadas ao setor cultural; altera a Lei

4  de  maio de 2000  (Lei de  Responsabilidade  Fiscal),  para

de resultado primario as transferencias federais aos demais

enTren-tamehto das consequencias soc-iais e econ6mlcas no

:::,:'n::d2a3cdu:t:reaz;FmNbd:

A Lei Paulo

de  calamidades  pdblicas  ou  pandemias;  e  altera  a  Lei  n°

de 1991,  para atribuir outras fontes de  recursos ao  Fundo

Gustavo

direto no setor cultural da

da   classe   artistica.   Foi

severamente  as  atividad

artista simbolo da catego

(Lei Complementar n° 195/2022) o major jnvestimento

hist6ria do Brasil. A Lei 6, tamb6m, urn simbolo de resistencia

aprovada   durante   a   pandemia   de   Covid-19,   que   limitou

s  do  setor.  E,  ainda,  uma  homenagem  a  Paulo  Gustavo,

ia,  vitimado pela doenga.

As  condig6es  para  a  execugao  da  Lei  Paulo  Gustavo foram  criadas  por

meio  do  engajamento  da  sociedade.   Em  2022,   ap6s  a  aprovagao  do  Congresso

Nacional, o Executivo tentou impedir os repasses por meio do veto integral da Lei e por
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meio   de   uma   Medida   Provjs6ria.   Apoiado  pelo  segmento   artistico-cultural  e   pela

sociedade civil,  o Supremo Tribunal  Federal anulou a Medida  Provis6ria e deu o aval

para a execugao.  Em 2023,  a recriagao do Minist6rio da Cultura abriu o caminho para

a plena execugao da Lei. Ap6s urn intenso processo de escuta, a pasta editou o decreto

regulamentar da Lei,  permitindo que estados,  municl'pios e Distrito Federal pleitejem a

verba.

Os  fazedores  de  cultura  tefao  acesso  aos  valores  por  meio  de  editais,

chamamentos  pdblicos,  premios,  aquisigao  de  bens  e  servigos  ou  outras formas  de

selegao  pdblica  simplificada executados pelos estados,  municipios e  Distrito  Federal.

0 Minist6rio da Cultura nao fara o repasse direto aos fazedores.

E importante destacar que podem concorrer a verba da Lei Paulo Gustavo:

Pessoas fisicas;  Empresas;  Pessoas juridicas sem fins lucrativos,  como associag6es,

fundag6es e organizae6es da sociedade civil.  Para receber a verba,  e imprescindfvel

que a pessoa fisica ou jurl'dica atue na area de cultura.

A16m    disso,    o    projeto    deve    ser    de    uma    das    seguintes    areas:

(AUDIOVISUAL)     produg6es     audiovisuais;     reforma,     restauro,     manutengao     e

funcionamento   de   salas   de   cinema;    capacitagao,   formagao   e   qualificagao   em

audiovisual;   apoio  a  cineclubes;   realizagao  de  festivais  e  mostras;   realizagao  de

rodadas de neg6cios; mem6ria, preservagao, e digitalizagao de obras e acervos; apoio

a    observat6rios,    publicag6es    especializadas,    pesquisas    sobre    o    audiovisual;

desenvolvimento de cidades de locaeao; apoio a micro e pequenas empresas; servigos

independentes de video por demanda, cujo catalogo seja composto por ao menos 70%

de produe6es nacjonais;  licenciamento de produg6es audiovisuais para a exibigao em

redes  de  televisao  pdblica;   distribuigao  de  produeees  audiovisuais  nacionais.   Bern

como,   as   (DEMAIS   AREAS   CULTURAIS),   como   apoio   ao   desenvolvimento   de

atividades de economia criativa e de economia solidaria;  apoio,  de forma exclusiva ou

em  complemento  a  outras  formas  de  financiamento,  a  agentes,  iniciativas,  cursos,

produg6es ou a manifestag6es culturais;  Circulagao de atividades artisticas e culturais

ja      existentes;      desenvolvimento      de      espagos      artisticos      e      culturais,      de

microempreendedores   individuais,   de   micro   e   pequenas   empresas   culturais,   de
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cooperativas, de instituig6es e de organizag6es comunitarias que tiveram as atividades

interrompidas  devido  as   medidas  de   isolamento  social   para   o  enfrentamento  da

pandemia de Covid-19.

Posto isso, faz-necessario a aprovaeao o projeto de Lei Complementar que
"Disp6e sobre Abertura de Cfedito Adicional  Especial  por Anulaeao parcial  de

dota§ao, em favor da Funda€ao Municipal de Cultura,  Esporte e Lazer Garjbaldi

Brasil  -  FGB,  e  da  outras  providencias",  para  execugao  de  projetos  voltados  a

cultura.

Por fim,  cabe submeter-se a Lei de Responsabilidade Fiscal,  que imp6e a

necessidade   da   maior   racionalidade   possivel   nos   gastos   e   na   formalizagao   do

planejamento pl]blico.

Estes, Senhores (as) Vereadores (as), sao os argumentos que justificam o

encaminhamento deste Projeto de Lei Complementar,  que ora submetemos a elevada

consideragao de Vossas Excelencias.

Ante o exposto,  espero e confio que esta proposieao seja aprovada pelos

membros desta Egfegia Casa Legislativa,  ao tempo que reitero a Vossa Excelencia e

a seus nobres pares, os meus votos de admiragao e aprego.

Rio Branco -AC,  18 de agosto de 2023.

3

Atenciosamente,

ri-,-±-:-c-a,.;r-
.#-    e   ,  6_in  .



¥stfr®v=e.GOO

=
givueDOJ-

PREFEITUIRA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
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DECLARAeAO DE ADEQUAeAO DA DEspESA

A    despesa    prevista    preenche    os    requisitos    exigidos    pela    Lei

Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, especialmente quanto as normas

dos artigos 16 e 17.  Entretanto,  nao se aplica o impacto orgamentario-financeiro

pois nao se trata de despesa continuada.

Declaro, que ap6s as atualizag6es dos valores propostos nas dotag6es, a

existencia  de  saldo  orgamentario  e  financeiro  disponivel  sera  suficjente  para

atender  os  valores  a  ser  empenhado  no  exercicio  corrente.  A16m  disso,   a

proposta encontra-se compativel com  o Plano Plurianual - PPA 2022-2025,  Lei

de  Diretrizes  Orgamentarias - LDO 2023 e  Lei  Orgamentaria Anual 2023,  com

suas diretrizes, objetivos,  prioridades e metas.

Rio Branco -AC, 18 de agosto de 2023
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Processo SAJ n°. 2023.02.001286

lnteressado (a): Gabinete do Prefejto -GAPRE

Assunto: Projeto de Lei -Elabora§ao de minuta de Projeto de Lei para o

Executivo

PARECER JURiDICO

EMENTA:  PARECER.  ADMINISTRATIVO.  PROJETO  DE

LEI  COMPLEMENTAR que  disp6e sobre  a  abertura  de

cr6dito         adicional         especial.         OPINO         PELO

ENCAMINHAMENTO E APROVACAO.

Senhor Procurador Geral,

Senhor Procurador Geral Adjunto,

Trata-se  de  pedido  de  analise  acerca  da  constitucionalidade  e

legalidade  de  Projeto  de  Lei  Cdmplementar  que  tern  por  escopo  a  abertura  de

cfedito  adicional  especial  em  favor  da  Fundagao  Municipal  de  Cultura,  Esporte  e

Lazer Garibaldi Brasil - FGB.

0  projeto de lei visa a abertura de cfedito adicional especial  no

valor de  R$ 4.180.000,00(quatro  milh6es e  cento e oitenta  mil  reais) ao ongamento

vigente   da   entidade,   tendo   como  fonte   a   anulagao   da   dotagao   ongamentaria,

conforme anexo I, nos termos do art. 43, § 1° da Lei Federal n.a 4.320/84.

A  Mensagem  Governamental  que  acompanha  o  projeto de  lei

destaca  que  os  recursos  tern  como  prioridade  a   implementagao  da   Lei   Paulo

1
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Gustavo(Lei  Complementar  n.a  195/2022).  Tendo  como  o  objetivo  a  execugao  de

projetos culturais a serem destinados a pessoas flsicas e juridicas.

Na   estimativa   de   impacto   ongamentario-financeiro   EIOF   N.a

050/2023, destaca que as despesas nao se amoldam ao requisito expresso nos arts.

16,I e  17, §  1° da LRF, em razao de nao ultrapassar o lapso temporal de  12(doze)

meses e por nao ter cafater continuado.

Ressalta    ainda,    que    as    despesas    nao    geram    impacto

orgamentario  financeiro  para  os  pr6ximos  exercicios,  estando  em  conformidade

como PPA e a LDO.                        `.

Os autos estao instruidos com  oficio,  projeto de lei,  mensagem

governamental e demais documentos.

E o sucinto relat6rio. Passo a analise juridica.

Prefacialmente,     importante    destacar    que    o    exame    da

Procuradoria Jurfdica se refere tao-somente a materia juridica envolvida, nos termos

da sua competencia legal, tendo por base os documentos juntados, razao pela qual

nao  se  incursiona  em  discuss6es  de ordem  tecnica,  bern  como  em  quest6es  que

envolvam  juizo  de  merito  sobre  o  tema  trazido  a  apreciagao,  cuja  analise  6  de

exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

A   abertura   ,de   cfedito   esta   prevista   no   art.    167,   V,   da

Constituigao Federal, tendo como requisito a autorizagao legislativa para abertura de

cfedito  especial  ou  suplementar  na  lei  orgamentaria.  Dessa  forma,  esta  correta  a

submissao da materia ao crivo do Poder Legislativo.

Art.167. Sao vedados:

(".)

V  -  a  abertura  de  cr6dito  suplementar  ou  especial  sem

prfevia autoriza9ao legjslativa e sem indica§ao dos recursos

2
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Bairro Bosque, Rjo Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157
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Lee-i:

correspondentes;

De  igual  modo,  a  Lei  Organica  do  Municipio  de  Rio  Branco

estabelece  que  a  abertura  de  cfeditos  adicionais  exige  a  autorizagao  legislativa,
'

conforme arts. 23,I, 36,  11 e 58, V.

Nessa  linha,  a  iniciativa  legislativa  do  projeto  da  lei  que  verse

sobre a abertura de cfedito adicional e exclusiva do Chefe do Poder Executivo, uma

vez  que  tal  opera€ao  implica  na  alteraeao  do  ongamento  referente  ao  exercfcio

financeiro em curso, conforme art.43, caput, da Lei n.a 4.320/64).

Nesse   sentido,   temos   a   utilizagao   legitima   da   competencia

legislativa disposta  nos arts.  30,  I  e 67, V,  da Constituigao  Federal/88.  Dispondo o

Municfpio  de  Rio  Branco  de  legitimidade  para  requerer  ao  Poder  Legislativo  a

abertura de cfedito,

A  abertura  de  cfedito  adicional  especial  esta  prevista  na  Lei

Federal n.a 4.320/64(Estatui normas gerais de direito financeiro), verbis:

Art. 40. Sao cr6ditos adicionais, as autoriza96es de despesa
hao  computadas  ou  insuficientemente  dotadas  na  Lei  de

Ongamento.

Sobre o tema, o art. 41  da referida Lei enuncia:

Art. 41, Os cr6ditos adicionais classificam-se em:
Iu

I   -   suplementares,   os   destinados   a   refongo   de   dotagao

ongamentaria;t

11  I especiais,  os destinados a despesas para as quais  nao

haja dota§ao or§amentaria especifica;

Ill   -   extraordinarios,   os   destinados   a   despesas   urgentes   e

imprevistas,    em    caso    de    guerra,    comogao    intestina    ou

calamidade pdblica.
3
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ainda, a tendencia do exerclcio

§ 4°  Para  o fim  de apurar os  recursos  utilizaveis,  provenientes
de  excesso  de  arrecadagao,  deduzir-se-a  a  importancia  dos

cfeditos extra`ordinarios abertos no exerc[cio.

0 projeto de I.6i disp6e que a cobertura do referido cfedito far-se-

a  com  os recursos provenientes.de anulagao  parcial,  com fundamento no disposto

no art. 43, § 1 a da Lei Federal n.°`4.320/64.

A   exigencia    de    indicagao   dos    recursos   disponiveis    esfa

devidamente demonstrada nesse caso pela descrieao no anexo I.

Cabe  ressaltar,  outrossim,  que os  cfeditos adicionais,  uma vez

aprovados, incorporam-se ao ongamento do exercicio (Art. 45. Os cfeditos adicionais

terao vigencia adstrita ao exercicio financeiro em que forem abertos, salvo expressa

disposieao legal em contfario, quanto aos especiais e extraordinarios).

Quanto    a   ,tecnica    legislativa,    especialmente    o    aspecto

gramatical  e 16gico,  o projeto atende os preceitos da Lei Complementar Federal  n°

95/98, conforme determina o art. 59, pafagrafo dnico da Constituigao Federal.

Outrossim,    6   salutar   a   necessidade   de   observancia   ao

pafagrafo t]nico do art. 8° da Lei Complementar 101/2.000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal),   o   qual   disp6e   que:   "os   recursos   legalmente   vinculados   a   finaljdade

especlfica   serao   utilizados   exclusivamente   para   atender   ao   objeto   de   sua

vinculagao, ainda que em exercicio diverso daquele em que ocorrer o ingresso".

Por  estes  fundamentos,  sobre  o  aspecto juridico,  a  proposta
reline  as  condig6es  de  legalidade  e  constitucionalidade.  Com  relagao  ao  aspecto

financeiro, oreamentario e contabil incumbe ao setor de Finangas e Ongamento para

emissao de parecer.

Djante   do   exposto,   opino   pela   legalidade  da   tramitagao   e

encaminhamento para aprovaeao do Projeto de lei.

5
Avenida Gethlio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,

BairTo Basque. Rjo Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157
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E o Parecer, SMJ.

A consideragao superior.

Rio Branco -AC,17 de agosto de 2023.

Marcia Freitas Nunes de Oliveira
Procuradora Juridica do Municipio de Rio Branco

OAB/AC N° 1.741

Avenida Gethlio Vargas. n°. 1.522. 2° andar,
Bairro Bosque, Rlo Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157
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PREFEITURA DE RIO I)RANCO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Processo SAJ n°. 2023.02.001286

lnteressada: Gabinete do Prefeito - GAPRE

Assunto: Projeto de Lei - Elaboraeao de minuta de Projeto de Lei para a Executivo

Destino:  Assessoria Especial para Assuntos Juridicos do Gabinete do Prefeito

DESPACHO DE APROVACAO

APROVO o parecer oriunde da Procuradoria Especialhada Administrativa emitido pela

colega Mareia Freitas Nunes de Oliveira (fls.13/18).

E   assim,   DETERMIN0   ao   Cart6rio   Eletr6nico   desta   Proouradoria-Geral   de

Rio Bronco, que face retomar COM URGENCIA como requerido, os autos flsicos deste feito, com a

manifestagao  juridiea  emitida  pelo  brroourador  acima  rominado  e  os  despachos  de  aprovagao  da

Direeao da Procuradoria Administrative e hem deste Gabinete, a Assessoria ESDecial Dara Assuntos

Juridicos de Gabinete de Prefeito, 'para ciencfa e encaminhamentos devidos.

Assento ainda que e imDrescindivel Dara resauardo de constitucionalidade e da

leaalidade  a atendimento dos fundamentos  iuridicos.  das  orientac6es  exDressas  contidas  no

Darecer e de sua conclusao.

Rio Branco -AC, 17 de agosto de 2023.

Joseney Cordeiro da Costa
Prd6uradoriGeral de Rio Bfanco

Decreto n°  494/2021

Avenida Gethlio Vargas, n°.1.522, 20 andar,
Bairro Bosque, Rio Branco -AC, Telefone n°. Avenida Gethlio Vargas, n° 1522. 2° andar] Bairro Bosque -CEP 69908650, Rio

Branco-AC - Fone: (068) 3223-7157
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PJREFEITURA DE RIO BRANCO
PROCuR^DORIA OEIRAL DO NUNIcipIO

Com efeito, o dispositivo acima transcrito confere o suporte para

a  realizagao  de  abertura  de  cfeditos  adicionais  suplementares  e  especiais  para

suprir  gastos  desprovidos  da  correspondente  dotagao  orgamenfaria  ou  refongar a

dotaeao ongamentaria ja existente, respectivamente.

Prosseguindo   na   analise,   assim   disp6e   a   Lei   Federal   n.a

4.320/64, para o caso em tela, verbis:

Art. 43. A abertura dos crfeditos suplementares e especiais

depehde da existencia de recursos disponiveis para ocorrer
a despesa e .sera precedida de exposieao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
nao comprometjdos:

I  -  o  supefavit  financeiro  apurado  em  balango  patrimonial  do

exerclcio anterior;

11 -os provenientes de excesso de arrecadagao;

Ill - os resultantes de anula§ao parcial ou total de dota§6es

or§amentarias  ou  de  crfedjtos  adicionajs,  autorizados  em

Lei;

lv - a  produto  de operag6es  de  credito  autorizadas,  em  forma

que juridicamente possibilite ao poder executivo realiza-las.

§  2°  Entende-se  por  supefavit  financeiro  a  diferenca  positiva
entre  o  ativo financeiro  e  a  passivo  financeiro,  conjugando-se,

ainda,   os   saldos   dos   cfeditos   adicionais   transferidos   e   as

operae6es de credito a eles vinculadas.

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadagao, para os fins deste
artigo,  o saldo, positivo das diferengas  acumuladas  mss a  mss

entre  a  arrecadagao  prevista  e  a  realizada,  considerando-se,

4
Avenida Gettllio Vangas, n°. 1.522, 2° andar,

Bairro Basque, Rio Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157



#=fu®oI
ES-CO-

PREFEITURA  MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

ESTIMATIVA DE IMPACTO 0RCAMENTARIO.-FINANCEIRO -EIOF N°

050/2023

Assunto:  0  presente  documento  disp6e  sobre  a  analise  de  impacto

orgamentario-financeiro  do  Projeto  de  Lei  Complementar que  "Disp6e  sobre

Abertura de Credito Adicional  Especial por Anulagao parcial de dotagao,

em  favor  da  Fundagao  Municipal  de  Cultura,  Esporte  e  Lazer  Garibaldi

Brasil - FGB e da outras providencias".

1  -lNTRODUCAO

0 Projeto de Lei Complementar trata-se de uma autorizagao de abertura

de credito adicional especial por anulagao parcial de dotagao,  que disp6e sobre

a destinagao de recursos financeiros da Uniao para estados,  Distrito Federal e

municipios,   a  fim   de  que  os  entes  possam   realizar  editais,   chamamentos

pl]blicos, premios ou quaisquer outras formas de selegao pdblica na area cultural
com  o objetivo de apoiar os trabalhadores da area da cultura  impactados pela

pandemia da Covid-19.

2 -ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

0 art.16,I,  da  Lei de  Responsabilidade  Fiscal -LRF,  preceitua que a

criagao,  expansao  ou  aperfeigoamento  de  agao  governamental  que  acarrete

aumento da despesa sera acompanhado de estimativa do impacto orgamentario-

financeiro no exercicio em que deva entrar em  vigor e nos dois subsequentes.

Outrossim,   o   art.   17,   §1°,   disp6e   que   a   Despesa   Obrigat6ria   de   Carater

Continuado devefa ser instruida com a estimativa de impacto.

Contudo,  a despesa  que trata o  Projeto de  Lei  Complementar nao  se

adequa ao que expressa os artigos acima mencionados,  pois nao ultrapassafa
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PREFEITUFIA  MUNICIPAL DE RIO BRANCO
CABINETE DO PREFEITO

o   lapso  temporal  de   12  (doze)  meses.   Dessa  maneira,   nao  gera   impacto

orgamentario-financejro para os pr6ximos exercicios,  bern  como sera feito urn

remanejamento, nao acarretara alteragao no orgamento.

3 - CONCLUSAO

Diante  do  exposto,  o  Projeto  de  Lei  Complementar  em  questao,  que
"Disp6e sobre Abertura de Crfedito Adicional Especial por Anulacao parcial

de dota9ao, em favor da Fundagao Municipal de Cultura,  Esporte e Lazer

Garibaldi   Brasil   -  FGB  e  da  outras  providencias"   nao  se  amolda  aos

dispositivos legais contidos nos art.16 e 17,  da LRF.

Portanto, destaca-se que as despesas para abertura de cfedito especial

sao  destinadas  para  as  quais  nao  haja  dotagao  orgamentaria  especifica,  em

conformidade com as praticas orgamentarias.

Por   fim,    o   Municipio   de    Rio    Branco   tern    as   condig6es   fiscais,

oreamentarias e financeiras para efetivar as despesas.

E a nossa analise,

Rio Branco/AC,  10 de agosto de 2023.
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CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE  DA  PRESIDENCIA
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Rio Branco, 22de Agosto de 2023.

A Senhora
lzabelle Souza  Pereira Pontes
Diretora  Legislativa

Camara  Municipal de  Rio Branco -CMRB

Assunto: Encaminhamento de Proj.eto de Lei Complementar Municipal.

Senhora Diretora,

Trata-se de Proj.eto de  Lei de  iniciativa do  Executivo Municipal que `'Disp6e sobre

a  abertura  de  cr6dito  adicional  por Anulas5o  parcial  de  dota€ao,  em  favor  da  fundacao

Municipal de cultura,  Esporte e Lazer Garibaldi Brasil -FGB e da outras providencias", com

fito  de  abrir  Cr6dito  Adjcional  Especial  no  valor  de  R$  4.180,000,00  (quatro  milh6es  e

cento e oitenta mil reais) ao or€amento vigente.

A proposta 6 instrufda com a  Mensagem Governamental  n9 053/2023, An5lise de

lmpacto   Orcamentario  -   Financeiro   EIOF   n9   529/2023,   bern   como,   parecer  SAJ   N9

2023.02.001025, da  Procuradoria Geral do Munic(pio de Rio Branco.

Nos  termos  do  disposto  no  art.  121  do  RI,  o  Projeto  se  reveste  dos  elementos

iniciais que o tornem apto ao processamento.  Desta forma, RECEB0 a  proposta  legislativa

com fundamento  no art.  33,11, e  DETERMIN0 que  a  Diretoria  Legislativa  autue  e tramite

perante o Sistema de Apoio ao Processo Legislativo -SAPL.

Em ato continuo, REMFTAM-SE os autos a  Procuradoria  Legislativa  para emissao

de  parecerjur{dico quanto a constitucionalidade e  legalidade da  mat6ria.

Atenciosamente,

-.:.?::.:..-'-.-i
RECEBIDOEMc££J/HLE7±
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Rua  Hugo Carneiro, n° 567, bairro Bosque, CEP:  69.900.550 -Rio  Branco
Contato: (0**68) 3302-7200/ E-mail: gabpresidencia@riobranco.ac.leg


